
（（令和２年１１月５日公告一般競争入札）応募案内 1 / 6） 
 

制限付き一般競争入札（令和２年１１月５日公告）応募案内 
（津山市凍結防止剤散布業務委託） 

 
この応募案内は，津山市総務部契約監理室が実施する制限付き一般競争入札の参加にあたり，

必要な手続きや注意事項を記載していますので，応募の前に必ずお読みください。 
 
 
● 入札参加について ............................................................................................................... 1 
● 異議の申立て ..................................................................................................................... 1 
● 入札の停止，中止及び取消し .............................................................................................. 1 
● 入札に関する日時及び場所 ................................................................................................ 1 
● 提出書類一覧 .................................................................................................................... 3 
● 書類提出に関する条件 ....................................................................................................... 3 
● 質問書について .................................................................................................................. 3 
● 参加申請の提出について .................................................................................................... 4 
● 参加申請の無効 ................................................................................................................. 4 
● 入札書の提出について ........................................................................................................ 4 
● 提出書類の最終確認 .......................................................................................................... 4 
● 開札について ...................................................................................................................... 5 
● 落札者の決定 .................................................................................................................... 5 
● 契約に当たっての留意事項 ................................................................................................. 5 
●【別表１】 ............................................................................................................................... 6 
●【別表２】 ............................................................................................................................... 6 
 
● 入札参加について 

入札及び契約に関する事項については，津山市契約規則その他関係規定を準用する。地方自

治法，同法施行令，津山市契約規則その他指示事項を承知の上，参加すること。なお，契約規

則等は，津山市ホームページの「条例（例規集）検索システム」において閲覧できる。 
また，入札等に要したすべての費用について，津山市に請求することはできず，入札参加者の

負担で行うこと。 
 
● 異議の申立て 

入札者又は申込者は，開札後，この応募案内及び関係法令等の入札条件の不知又は内容の

不明を理由として，異議を申し立てることはできない。また，郵便事故等により申請書類等が開札

場所に到達しなかったことに対する異議を申し立てることはできない。 
 

● 入札の停止，中止及び取消し 
緊急等やむを得ない理由等により，入札を執行することができないと認められる場合は，入札

を停止，中止又は取り消すことがある。なお，この場合において，当該入札に要した費用を津山

市に請求することはできない。 
● 入札に関する日時及び場所 
  広告文を熟読の上，参加申請手続き等を行うこと。 



（（令和２年１１月５日公告一般競争入札）応募案内 2 / 6） 
 

 

 

 
公告文等応募案内の津山市ホームページ公開 

仕様書等のダウンロード開始（令和２年１１月５日（木） 12時〜） 
契約監理室事務室内においても，閲覧を行うことができる。 

 
 
 
仕様書等に対する質問書受付  
（令和２年１１月１３日（金） 17時まで 必着） 

質問書（様式第１号）にてFAXで提出すること。(Fax：0868-32-2150)  
送付先： 津山市総務部契約監理室 宛て 

 
 
 
 
質問に対する回答 
（令和２年１１月１９日（木） 17時までに（予定）） 

津山市HP（https://www.city.tsuyama.lg.jp/life/index2.php?id=343）にて公表 
 
 

① 入札参加申請書等受付 (提出は郵送のみ) 
申請期間：令和２年１１月２０日（金）  

～  令和２年１１月３０日（月） 17時まで（必着） 
 ※質問回答（公表）を確認後，申請のこと。 
提出場所：〒708-8501 岡山県津山市山北520 

   津山市役所総務部契約監理室 物品・役務担当 
 
 

②入札書受付 (提出は郵送（書留又は簡易書留）のみ) 
提出期限：令和２年１２月１日（火） 17時まで（必着） 
提出場所：〒708-8501 岡山県津山市山北520 

   津山市役所総務部契約監理室 物品・役務担当 
 
 
 
開札 
（令和２年１２月２日（水） 11時～（予定）） 
津山市役所 付属棟２階会議室 
 
 



（（令和２年１１月５日公告一般競争入札）応募案内 3 / 6） 
 

● 提出書類一覧 

名称 提出の省略 提出期限等 提出方

法 
【質問書】 

① （様式１号）質問書  11/13  17 時 ＦＡＸ 

【参加申請書類】 

②  （様式２号）入札参加申請書兼誓約書 不可 

11/20 ～ 
11/30  17時 書 留 

又は 
簡易書

留 

③  （様式３号）凍結防止剤散布業務従事者に関する届 不可 

④  （様式４号）立会人（委任・辞退）届 不可 

⑤  （様式５号）宛名シール 不可 

【入札書等】  

⑥  （様式第６号）入札(見積)書 不可 12/1  17時 
※（様式第３号）添付書類あり。（詳細は（4/7）頁 『参加資格申請の提出について』を参照） 
 
● 書類提出に関する条件 

(1) 入札参加申請書及び公告に記載した必要書類（以下「申請書類等」という。）に虚偽の記載をし，

契約の相手方として不適当と認められるときは，津山市建設工事等請負契約に係る指名停止等

措置要綱（平成２５年津山市告示第８５号。以下「指名停止要綱」という。）に基づく措置又はそれ

に準じた措置を行う。 
(2) 申請書類等は，黒のペン又はボールペンで記入すること（PC等の入力可）。 
(3) 記載事項を訂正するときは，誤字に２重線を引き，上部に正書し，訂正箇所に押印。ただし，金額

の訂正は一切認めない。 
(4) 入札に参加を希望する者は，申請書類等を指定の期日までに，契約監理室に郵送（書留又は簡

易書留 以下同じ。）すること。 
(5) 入札参加希望者は，質問の有無にかかわらず，必ず質問に対する回答を津山市ホームページで

確認した後，申請書類等を郵送すること。 
(6) 記載又は押印漏れ，内容の不備等がある場合には，無効となるので十分に注意すること。 
(7) 提出した申請書類等は引き換え，書換え若しくは撤回等することはできない。 
(8) 入札者が同一事項について２通以上入札しないこと。 
(9) 入札者の記名押印があり，入札内容を明確にすること。 
(10) 入札金額が明確であること及び入札金額が訂正されていないこと。 
(11) 談合その他の不正行為によって行われたと認められる入札でないこと。 
(12) 郵便物の必着期限を過ぎて到達した場合は受理しない。また，郵便事故等により申請書類等が到

達しなかったことに対する異議を申し立てることはできない。 
 

● 質問書について 
(1) 質問がある場合は，「質問書」(様式第１号)にその旨を記載して，令和２年１１月１３日（金）17 時ま

でに，契約監理室へＦＡＸ（３２－２１５０）で送付すること。 
(2) 質問内容は本入札に関することとし質問の意図を明確に記載すること。 
(3) 質問書が複数枚にわたる場合はページ番号と総ページ数を右上余白に記載すること。 

 
 
 



（（令和２年１１月５日公告一般競争入札）応募案内 4 / 6） 
 

● 参加申請の提出について 
(1) 申請者等の名称欄について，提出書類一覧①～⑥については必要に応じて本社又は受任者の

「住所・名称・代表者（受任者）」で記載・押印すること。 
(2) 本社以外で申請する場合は、必ず津山市入札参加資格申請時に登録した委任先で行うこと。 
(3) ②～④の日付は，令和２年１１月２０日～令和２年１１月３０日までの間の日付を記載すること。 
(4) ③には運転免許証及び技能講習修了証の写し（いずれも交付年日が令和２年１１月５日以前であ

ること）を添付すること。 
(5) 角２封筒などのＡ４サイズが折らずに入るものに封かんし，封筒の表面に⑤宛名シール（様式第５号）

を貼り付けて，契約監理室へ郵送の方法で提出すること。 
 

● 参加申請の無効 
   次の各号のいずれかに該当するものは無効の申請とする。 

(1) 宅配便等又は津山市が受領した事実の証明が不可能な方法で津山市総務部契約監理室に送付

されたもの（申請書類等の送付は，書留（簡易書留含む。）のみ） 
(2) 申請書類等の送付封筒に宛名シール（様式第５号）を貼り付けていないもの 
(3) 誤字，脱字等により意思表示が不明瞭であるもの又はこれを訂正して押印のないもの 
(4) 同一の入札について，２以上の申請書類等を提出したもの 
(5) 公告文で指定する申請書の提出期限（令和２年１１月３０日（月）１７時）より後に津山市総務部契

約監理室に到着したもの 
 

● 入札書の提出について 
   入札(見積)書（様式第６号）は次のとおり提出すること。 

(1) 入札書の記載は次の事項に注意すること。 
① 申請者等の名称欄は，本社又は受任者の「住所・名称・代表者」で記載・押印すること。 
② 公告文に記載された予定価格と令和１年度凍結防止剤散布業務出動実績【別表１】および

過去３年間の時間帯別実績等【別表２】を参考に、区分ごとに１時間あたりの単価と予定作

業時間を乗じた合計金額を記載すること。 
③ 見積は諸経費を含み、かつ、消費税を除いた金額で記載すること。 
④ 予定作業時間は過去実績から算出したものであり、実際の作業時間とは異なる。また、契約

は、１時間あたりの単価で行う。 
(2) 封筒の表面に次の事項を記載すること。 

① 入札者の住所，商号又は名称及び代表者職氏名 
② 入札番号及び件名 
③ 入札書を封入している旨 

(3) 提出方法 
① 入札書を封筒に封かんし，封筒の継ぎ目に入札書に押印した印と同じ印で押印すること。 
② 契約監理室へ郵送の方法で提出すること。 
③ 入札書の日付は，令和２年１１月２０日（金）～令和２年１２月１日（火）までの間の日付を記

載すること。 
  ※郵便入札封筒記載例（様式第 7 号）参照 
 

● 提出書類の最終確認 
提出する前に，次の事項を十分点検すること。なお，記載内容に不備がある場合は無効となる。 
(1) 制限付き一般競争入札参加申請書兼誓約書(様式第２号)  

① 日付（郵便局窓口持参日を記載すること） 
② 申請者（本社又は受任者）の住所，商号又は名称及び代表者職氏名，押印。 



（（令和２年１１月５日公告一般競争入札）応募案内 5 / 6） 
 

(2) 凍結防止剤散布業務従事者に関する届(様式第３号) 
① 申請者（本社又は受任者）の住所，商号又は名称及び代表者職氏名，押印 
② 氏名（凍結防止剤散布業務に従事する者全員の名前を記載すること。） 
③ 年齢（令和２年１１月５日時点の年齢を記載すること。） 
④ 保有する免許の種類（免許証交付日が令和２年１１月５日以前であること。） 
⑤ 運転免許証及び技能講習修了証の写しも添付すること。 

(3) 立会人（委任・辞退）届（様式第４号） 
① 申請者（本社又は受任者）の住所，商号又は名称及び代表者職氏名，押印 

(4) 申請書類等の送付封筒 
① 申請書類等の送付に使用する封筒は指定の宛名シール（様式第５号）を貼り付けること。 
② 入札者（申請者）の住所，商号又は名称及び代表者職氏名 

(5) 入札(見積)書（様式第６号） 
① 入札金額（消費税及び地方消費税相当額を除く価格で，￥マークを頭に記載すること。） 
② 日付（郵便局窓口持参日を記載すること。） 
③ 入札者（申請者）の住所，商号又は名称及び代表者職氏名，押印 

 
● 開札について 

(1) 立会人になることができる者は，立会人届に立会人と記載された者とする。 
(2) 開札場所へ入室を希望する者は担当職員の指示に従わなければならない。 
(3) 開札場所においては，携帯電話等の通信連絡機器は電源を切るか，マナーモードとし，開札場所

での通話や私語は禁止する。 
 

● 落札者の決定 
(1) 開札場所において、区分A～Fの時間当り単価がそれぞれの予定価格（単価）以下であり、かつ区

分A～Fの時間当り単価に予定作業時間を乗じた合計額が予定価格（合計）以下の最低の金額で

有効な入札をした業者を落札候補者に決定する。落札候補者に対して入札参加申請書類の確認

(事後審査)を行った後，落札者の決定をし，書面にて通知する。 
入札金額(合計)が同額の場合は，くじ引きで落札候補者を決定する。 

(2) 書類審査の結果，落札候補者が参加要件を満たしていないと判明した場合は，落札候補者の入

札は無効とし，次点の入札金額で入札書を提出した業者を落札候補者とし審査を実施した後，落

札者とする。 
(3) 落札者を決定したときは，直ちにその旨を当該落札者に書面にて通知するとともに，契約手続につ

いて説明を行う。通知を受けた者は，契約手続きについて担当職員の指示に従うこと。 
(4) 入札結果は，市のホームページに掲載する。 

 
● 契約に当たっての留意事項 

(1) 法令上必要がある場合は，適正に技術者等の配置すること。 
(2) 津山市行政執行適正化推進要綱（平成１７年津山市訓令第２８号）に定める不当要求行為等を行

った場合においては，指名停止要綱により措置する。 
  



（（令和２年１１月５日公告一般競争入札）応募案内 6 / 6） 
 

  ●【別表１】 
  令和１年度凍結防止剤散布業務出動実績 

 

 

  ●【別表２】 
過去 3 年間出動時間帯別実績及び令和元年度予定出動時間（参考） 

 

 

 

出動回数
（回）

氷点下日数

（日）

凍結回数
（回）

稼働時間累計

（分）

走行距離
（ｋｍ）

積込袋数累

計

（袋）

12月 1 0 0 90分 0ｋｍ 4 袋

１月 1 0 0 160分 60 ｋｍ 0 袋

2月 4 2 0 450分 243 ｋｍ 1 袋

3月 4 2 0 560分 183 ｋｍ 1 袋

合計 4 0 1260分 486 ｋｍ 6 袋

出動日
稼働時間
　　　（分）

天候
積雪

　　　　ｃｍ

気温

　　　　℃

凍結

　有　無

積込み数

袋

走行距離

ｋｍ

12月27日 9:00 ～ 10:30 90分 晴 0cm 4 ℃ 無 4 袋 0ｋｍ

1月1日 2:20 ～ 5:00 160分 晴 0cm 1 ℃ 無 0 袋 60 ｋｍ

2月6日 2:45 ～ 5:15 150分 晴 0cm 1 ℃ 無 0 袋 61 ｋｍ

2月7日 3:00 ～ 5:20 140分 曇 0cm -4 ℃ 無 0 袋 61 ｋｍ

2月18日 2:45 ～ 5:30 165分 曇 0cm -1 ℃ 無 1 袋 60 ｋｍ

2月19日 2:45 ～ 5:00 135分 曇 0cm 3 ℃ 無 0 袋 61 ｋｍ

3月5日 2:45 ～ 5:15 150分 曇 0cm 5 ℃ 無 0 袋 60 ｋｍ

3月16日 2:45 ～ 5:15 150分 雪 3cm -1 ℃ 無 0 袋 61 ｋｍ

3月17日 2:40 ～ 5:00 140分 曇 0cm -1 ℃ 無 1 袋 62 ｋｍ

3月27日 14:00 ～ 16:00 120分 雨 0cm 14 ℃ 無  袋 0ｋｍ

1400分 6 袋 486 ｋｍ

10回出動回数 給油量

4

10 10

時　　刻

　　時　　分～　　時　分

稼働時間累計

稼働日数 10日

稼働日数
（日）

1

1

4

（単位：分）

A B C D E F

年度 8:00-17:00 17:00-20:00 20:00-5:00 5:00-8:00 5:00-22:00 22:00-5:00

令和元年度 230 0 930 110 170

平成30年度 30 15 960 155 105 570

平成29年度 2,150 360 150 710


